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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAQ

Parecer n® 242/2023

Referéncia: Processo n° 1.614/2023

Assunto: Projeto de Lei n° 092, de 26 de outubro de 2023
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeita Municipal Antdnia Eliene Liberato Dias

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n® 092, de 23 de outubro de 2023, que “Dispde sobre o
reajuste salarial dos Servidores Técnicos de Enfermagem e dos Auxiliares de Enfermagem do
Municipio de Cdceres e dd outras providéncias.”.

Este ¢ o Relatorio.

I1 - DO VOTO DO RELATOR:

de Enfermagem do Municipio de Cdceres e dd outras providéncias.”.

Na Exposi¢io de Motivos, foi dito que:
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“(...) Mensagem relativa ao Projeto de Lei N° 092, de 26 de outubro de 2023
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal, de Céceres, Mato
Grosso:

Senhores Vereadores:

E nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo
Cacerense, o Projeto de Lei n° 092, de 26 de outubro de 2023, que Dispde
sobre o reajuste salarial dos Servidores Técnicos de Enfermagem e dos
Auxiliares de Enfermagem do Municipio de Caceres e da outras
providéncias, anexo.

O mencionado projeto de lei visa aprimorar as condigdes de trabalho e a
remuneragio dos Servidores Técnicos de Enfermagem que desempenham
fun¢des essenciais na area da saude publica deste municipio.

Além disso, propde-se um reajuste no salario base desses profissionais, que
sdo ocupantes de cargos de provimento efetivo, no percentual de 6,67%
(seis virgula sessenta e sete por cento) e de 7,63% (sete virgula sessenta e
trés por cento) para os Servidores Auxiliares de Enfermagem.

A aprovagdo deste PL ¢ de fundamental importincia para garantir que essa
classe receba uma remuneragdo justa e compativel com a relevincia de suas
fungdes.

O reajuste salarial ndo apenas reconhece o empenho e dedicagdo desses
profissionais, mas também contribui para a manutengdo e melhoria dos
servigos de saude prestados a comunidade.

Quanto ao pedido de apreciagdio do PL em carater de urgéncia, justifica-se

pela necessidade de garantir que os profissionais de saide recebam aumento,
salarial apropriado, com o intuito de preservar a eficiéncia do sistema d
satde municipal.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo cacerense

para aprovar o Projeto de Lei 092/2023, nos termos do Regimento Int
dessa Casa.
Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta consideragdo

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS Prefeita de Céceres (...)”
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Segundo dispde os artigos do presente projeto de lei, esta sendo deferido o
reajuste salarial aos Servidores Técnicos de Enfermagem e dos Auxiliares de Enfermagem do

Municipio de Céceres.

A competéneia para deflagrar esta Proposi¢do, ¢ do Chefe do Poder

Executivo Municipal, segundo dispde o artigo 48, inciso I, da Lei Orgéanica Municipal:

“Art. 48. Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre: 92 (Emenda n°® 10 de 03/ 12/2003)

I - a criagdo e transformacio de cargos, funcdes ou empregos publicos
na administragio publica direta, indireta, autdrquica e fundacional,
bem como a fixacio ou o aumento da respectiva remuneracio, exceto
aquela que tratar do subsidio dos Secretarios Municipais, quando a
iniciativa sera privativa do Poder Legislativo;93 (Emenda n° 10 de
03/12/2003)

I - servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;94 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

I - criagdo, estruturagdo e atribuigdes das secretarias ou departamentos

equivalentes e érgdos da Administragio Publica Municipal;95 (Emenda n°

10 de 03/12/2003)

IV - organizagdo administrativa, matéria orgamentaria, servigo publico e
pessoal da administragao; 96 (Emenda n° 13 de 20/12/2005) | 0
V - abertura de créditos adicionais suplementares € especiais, concessdo de | \

/

auxilio, prémio ou subvengao. (Emenda n° 10 de 03/ 12/2003)”

Portanto, este requisito legal restou cumprido.

\ /4
Analisando detidamente os documentos que acompanham esta Proposi V)

verificamos que o Municipio niio juntou o Estudo de Impacto Orcamentario

exigido pelo inciso I, do artigo 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal.
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Com efeito é bom esclarecer quais sfo os requisitos que devem constar do
Estudo do Impacto Orgamentario e Financeiro, no caso de criagdo de um cargo publico,

sendo vejamos:

“(...) A_estimativa do impacto orcamentario-financeiro serd instruida

com _as _seguintes _informacdes: descricio completa da despesa;

especificacio dos elementos que compdem a despesa, detalhando as

quantidades e os valores correspondentes; programaciio de pagamento

para o exercicio em que a despesa entrar em vigor e para os dois

exercicios seguintes; identificacio da fonte de recurso que ird financiar

a_despesa; natureza da aclio governamental: se envolve criacdo,
expansio ou aperfeicoamento de acdo sovernamental, despesa corrente

obrigatéria de carater continuado decorrente de lei ou ato

administrativo _normativo; _especificacdo _dos mecanismos de

compensacio da despesa.

Portanto, o vereador deve indicar a dotagdo orgamentaria correspondente ao

criar um projeto que gere despesa ao Executivo, o que significa identificar

de onde sairdo os recursos para custear as despesas decorrentes da lei

proposta. Com isso, todo projeto que criar uma despesa que ainda nio

estava prevista no orcamento inicial, esse recurso terd que sair de outro

“lugar” para o qual ele estava previsto, como uma medida

compensatoria. Essa medida é essencial para garantir que as despesas

sejam planejadas e executadas de forma responsivel, evitando

desequilibrio_das contas publicas. (...)* (O VEREADOR PRECISA
FAZER A ESTIMATIVA DO IMPACTO FINANCEIRO-
ORCAMENTARIO? - Renata Cunha, professora de Processo Legislativo

e palestrante. E servidora efetiva (Analista Legislativa) na Assembleia
Legislativa do Estado de Santa Catarina, h4 mais de 12 anos, onde ja atuou : J

como Chefe de Secretaria da Comiss3o de Finangas e Tributagao ? )
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ALESC, coordenou o Centro de Apoio as Cdmaras Municipais da ALESC e

foi gestora pedagodgica da Escola do Legislativo por mais de 5 anos.)’

E neste mesmo artigo, a Autora informa ainda quando e quem deve

elaborar o estudo do impacto orcamentirio-financeiro, sendo vejamos:

“(...) Quando e quem deve elaborar o estudo de impacto or¢amentario-
financeiro

O estudo de impacto orgamentario financeiro deve ser elaborado antes da
apresenta¢do do projeto de lei, a fim de embasar a sua viabilidade
econdmica e financeira. Dessa forma, os vereadores terdo uma visdo clara
das implicagdes financeiras da proposta e poderfo tomar decisdes mais

fundamentadas.

O responsavel por realizar a estimativa do estudo de impacto financeiro

orcamentirio pode variar dependendo do contexto especifico. Em geral,

esse _tipo de anilise é realizado por profissionais de contabilidade e

outros especialistas em financas publicas.

No Aambito governamental, é comum que Orgdos responsdveis pela

elaboragdo do orgamento tenham equipes dedicadas a essa tarefa. Essas

£

equipes podem trabalhar em conjunto com outros setores para avaliar o

impacto financeiro de propostas de politicas, programas ou projetos.

Quanto aos vereadores, na Cédmara Municipal possui (ou deveria possuir)
uma estrutura administrativa que inclui Orgdos técnicos e assessores
especializados, responsaveis por auxiliar os vereadores na avaliagio

impacto financeiro de propostas legislativas.

! Disponfvel em: https://onovolegislativo.com.br/o-vereador-deve-apresentar-um-estudo-estimativa-de-impacto-
orcamentario-financeiro-junto-aos-seus-projetos-de-lei/ - acessado em 18/10/2023.

5

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osoério, centro, Céceres/™MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (63) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br

\\\




. ESTADO DE MATO GROSSP
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Eles tém a fung¢do de fornecer informagdes, analises e pareceres técnicos que
auxiliam os vereadores a entenderem as implica¢des financeiras dos projetos

e decisdes que estdo sendo tomadas.

Mas, ndo dispondo dessa estrutura e profissionais no ambito do Legislativo,
nada impede o vereador de solicitar apoio técnico da contabilidade geral do
Executivo para auxilid-lo na elaboragdo de um impacto or¢amentdrio

financeiro.

A contabilidade nfio pode negar esse pedido, porque a consolidacio das

informacdes contibeis j4 estio expressas na Lei de Responsabilidade

Fiscal e, quem faz essa consolidacio é a contabilidade geral do

municipio.

Até porque, em termos orgamentarios, financeiros e patrimoniais, a Camara
de Vereadores é uma unidade administrativa da administragao direta do
municipio. Logo, nada justifica o profissional da contabilidade do Executivo
negar apoio técnico ao vereador na elaboragdo desses impactos.

Dessa forma, se o vereador precisar desses dados e dessas orientagdes, 0

Executivo deve fornecer. (...)”

E nio é so.

O § 2° do artigo 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal, prevé que a
estimativa de que trata o inciso I do caput sera acompanhada das premissas e metodologia de

calculo utilizadas.

“Art. 16. (...)
(...)

§ 2° A estimativa de que trata o inciso I do caput serd acompanhada das

premissas e metodologia de cilculo utilizadas.” (gf)
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Apés contato _verbal com servidores da Prefeitura Municipal de

Ciceres, na data de 31/10/2023 foi enviado pela Autora do presente Projeto de Lei o

Estudo de Impacto Orcamentario e Financeiro.

O estudo do impacto orgamentario de longo prazo visa atender o que
determina a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e a Lei de Diretrizes Or¢gamentérias (LDO)
¢ de extrema importdncia para garantir a saude financeira dos orgéos publicos ¢ a

sustentabilidade das contas publicas.

A estimativa do impacto or¢amentario-financeiro (art. 16, I, da LRF) € uma
ferramenta importante para a tomada de decisdes no dmbito publico. Ela permite avaliar a
viabilidade e os riscos de determinada medida, bem como garantir que as contas publicas se

mantenham equilibradas.

Vé-se que nos casos de criagdo, expansdo e aperfeicoamento de agfo
governamental que acarreta aumento de despesa, a lei exige estimativa do impacto
or¢amentario-financeiro e declaragdo do ordenador de despesa de que o aumento possui
adequag¢do or¢amentdria e financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e a LDO e,
ainda, que tais normas constituem condigdo prévia para empenho e licitagdo de servigos,
fornecimento de bens ou execugdo de obras. No caso do ndo cumprimento do artigo, a
despesa sera considerada ndo autorizada, irregular e lesiva ao patrimo6nio publico, nos termos ™

do art. 15 da propria LRF.

Em outras palavras, estimar o impacto or¢amentdrio-financeiro para o
exercicio em vigor e para os dois seguintes significa identificar os valores previstos para as

despesas ¢ sua diluigdo nos orgamentos dos exercicios em que efetivamentg forye itada a

despesa.

De acordo com o doutrinador Carlos Valder do Nascimento, autor do livro

Acompanhamento da execu¢do orgamentdria. Rio de Janeiro: IBAM, 2001. (2001, p. 47):
Fi
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“estimar o impacto orgamentdrio-financeiro é identificar, neste caso, em quanto o aumento
da despesa afeta o or¢camento e o caixa da entidade, ndo sé no que diz respeito ao valor, mas
também se o aumento implica na ndo execugdo de outras despesas ou, na hipdtese de tal

aumento se somar as despesas ja existentes, qual seria a fonte a financid-lo.”.

E ainda, segundo o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, em seu
Artigo O ordenador de despesas e a Lei de Responsabilidade Fiscal. Revista de Informagéo

Legislativa, Brasilia, ano 38, n. 151, jul./set. 2001 (2001a, p. 158), “essa_estimativa, em

homenagem ao principio da segregacdo das funcdes, ndo deve ser feita pelo ordenador de

despesas, mas por outro drgio ou agente a fim de que se efetive o controle sobre essa
funcdo.” (Constante do artigo Responsabilidade fiscal: adequagdo orgamentaria e financeira

da despesal Cibele Sebba Gontijo Campello, Clézia Freitas dos Santos Aratjo).

Assim, confirme as ligdes do renomado doutrinador Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes importa notar que no inciso I do art. 16 foi previsto que, além da manifesta¢do do
ordenador de despesa em forma de declarag@o, o processo deve ser instruido com a estimativa
de impacto orgamentario-financeiro da despesa, no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subseqiientes. Certamente essa estimativa, em homenagem ao principio da
segregacdo das fungdesl7, ndo deve ser feita pelo ordenador de despesas, mas por outro érgéo

ou agente a fim de que se efetive o controle sobre essa fungéo.

Portanto, com base nesses ensinamentos doutrinarios, o Municipio
cumpriu com as exigéncias dispostas na Lei de Responsabilidade Fiscal, que exige a
apresentacdo do Estudo do Impacto Or¢gamentario-Financeiro, neste tipo de projeto de lei,

sendo vejamos:

“Art. 16. A criagdo, expansio ou aperfeicoamento de agdo governamental

que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de: Vide ADI

6357)
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I - estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subseqiientes;

II - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagio
orgamentdria ¢ financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade

com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.”

Portanto, verifica-se que este requisito legal restou cumprimento pelo

Municipio.

Continuando.

O presente projeto foi apresentado sob a roupagem de uma lei ordinaria.

Porém, tratando-se reajuste salarial de servidor publico, é de rigor que o
Projeto de Lei, seja de Lei Complementar, conforme exige o artigo 43, inciso V, da Lei

Orgénica Municipal, sendo vejamos:

Art. 43, Para os fins desta Lei Orgéanica, sdo objetos de lei complementar: 82
(Emenda n° 10 de 03/12/2003)

(...)

V - o Plano de Cargos, Carreira e Vencimento dos Servidores Piblicos
Municipais; (Emenda n° 10 de 03/12/2003) (gf)

Portanto, em matéria de vencimentos, no qual inclui-se os_eventuais
reajustes, sdo matérias de Lei Complementar, que deve ser adotada, conforme determina o

dispositivo acima. f

&
- Foi solicitada a numerag@o junto ao Municipio e foi-nos informando que o

proximo nimero de projeto de lei complementar seria o de nimero 20.

DA EMENDA:
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Assim, este Relator oferece a seguinte emenda:

“PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 020, DE 26 DE OUTUBRO
DE 2023~

Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados

]

voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei Complementar n® 020, de 26 de

outubro de 2023, com a emenda acima sugerida.

II1 - DA DECISAO DA COMISSAOQ:

A Comissdo de Constituigdo e Justiga, Trabalho e Redagdo, acolhe e

acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de

Lei Complementar n® 020, de 26 de outubro de 2023, com a emenda sugerida pelo Relator.
E 0 nosso parecer, 0 qual submetemos a elevada apreciagdo Plendria.

Sala das Sessdes, 31 de outubro/fﬂa 2023.

2
ga Rosa-
s/ SIDENTE
; /
o274 ‘//«/\
- Pastor’. Jﬁni?r Leandro dos Santos
RELATOR MEMBRO
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